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Shénim i réndésishém

Ky dokument u pérgatit nga Bashkia Kucové me mbéshtetjen teknike t€ Projektit PLGP t&
Agjencisé s& Shteteve t& Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombétar dhe Co-PLAN, Instituti pér
Zhvillimin e Habitatit.

Piképamjet e shprehura né kété botim nuk pasqyrojné domosdoshmérisht piképamjet e Agjencisé
s& Shteteve t& Bashkuara pér Zhvillimin Ndérkombétar ose té Qeverisé s€ Shteteve € Bashkuara.

Céshtjet € analizuara n& k&t¢ dokument jang diskutuar dhe pér to &shté rén& dakord me grupet e
interesit t& Bashkisé Kugové, né njé proces konsultimi publik, n& pérputhje me detyrimet ligjore,
sipas Ligjit nr. 107/2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar.



PREAMBUL

Té nderuar,

Bashkia Kucgové, né bashképunim t& ngushté me projektin PLGP, té mbéshtetur nga USAID,
dhe Co-PLAN, Institutin pér Zhvillimin e Habitatit, ndérmorén hapa konkrete
drejt finalizimit t& hartimit té Strategjisé Territoriale pér Planin e Pérgjithshem Vendor.
Kohézgjatja e kétij progesi u pérmbyll né fund té Janarit dhe materiali i ploté do dérgohet
pér miratim né Agjenciné Kombétare té Planifikimit t& Territorit (AKPT). Puna dhe
angazhimi konstruktiv i gjithé stafit té Bashkise Kugové, me asistencén teknike t& Co-PLAN,
béné t&¢ mundur pérfundimin e kétij progesi vizionar pér gjithé komunitetin e Kugovés .

Né lidhje me kété proges, falenderoj dhe shpreh mirénjohjen time pér té gjithé ata qé dhané
kontribut né& hartimin e Strategjisé Territoriale,

Uroj dhe besoj se hartimi i Planit te Pérgjthshem Vendor (PPV), do t’i shérbejé plotésisht
zhvillimit ekonomik dhe infrastrukturor t&é Bashkise sé re Kugové.

Kryetari i Bashkisé

SELFO KAPLLANI



Parathénie

Qé prej qershorit 2015, geverisja vendore né Shqipéri &shté pérfshiré nga reforma administrative-
territoriale. Si rezultat, jané krijuar 61 bashki té konsoliduara, té cilat pérballen me sfidat e pushtetit
vendor, t& shuméfishuara si pasoj€ e rritjes sé€ sipérfages dhe kompleksitetit territorial, shtimit (&
detyrave t& reja nga reforma e decentralizimit, dhe nevojés gjithmoné né rritje pér zhvillim dhe
miréqenie sociale dhe ekonomike.

NEé kéto kushte, Bashkia e Kugovés, pér t’iu pérgjigjur sa detyrimeve ligjore, aq edhe sfidave reale,
ka punuar intensivisht pér té pérgatitur Strategjing e Zhvillimit t& saj. Duke pasur parasysh qgg, jo
vetém konceptualisht, por edhe ligjérisht €shté pranuar nga palét se planifikimi i territorit p&érmban
njékohésisht edhe dimensionin strategjik dhe até rregullator, kjo strategji p&rbén hapin e paré té
hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Territorit t& bashkisé Kugové.

Dokumenti i Strategjisé s& Zhvillimit té territorit hartohet nga Bashkia Kugové me mbéshtetjen
teknike t&€ Co-PLAN, Instituti p&r Zhvillimin e Habitatit, né kuadér té€ Projektit t€ USAID-it pér
Planifikimin dhe Qeverisjen Vendore (PLGP). Pérmbajtja € dokumentit t€ Strategjisé sé Zhvillimit
t& territorit mbéshtetet né Ligjin nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér Planifikimin e dhe Zhvillimin
e Territorit”, i ndryshuar dhe n& aktet nénligjore t€ tij. Veganérisht, si bazé referuese &shté Vendimi
i Ké&shillit t& Ministrave nr, 671, datg 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té
territorit”.

Megjithaté, pér shkak t& natyrés mjaft komplekse dhe shumé dimensionale q& ka ky dokument,
duke mbuluar nevoja t€ territorit urban dhe rural, gjaté hartimit t€ tij jan€ referuar edhe akte (€ tjera
ligjore e nénligjore si dhe dokumente udhézuese. Ndér mé té réndésishmet jané:

Ligji nr. 7850, daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés s& Shqipéris€”, i ndryshuar”;
Ligji nr, 8378, dat& 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé Shqip&ris€”, i ndryshuar”;
Ligji nr. 9317, daté 18.11.2004 “Kodi Hekurudhor i Republikés s&€ Shqipérisg™;
Vendimet e KKT-sé né 3 vitet e fundit, né lidhje me pércaktimin e ¢éshtjeve, zonave dhe
objekteve t& réndésisé kombétare;

e Manuali teknik * Planifikimi dhe Zhvillimi i Territorit n&€ Shqipéri™;

e etj.

Metodologjia e ndjekur gjaté hartimit t& kétij dokumenti gshté mbéshtetur mbi pércaktimet ligjore
pér sa i pérket strukturés sé instrumenteve (dokumenteve t€ planifikimit) dhe procesit q€ duhet (&
ndiqget. Késhtu, pér nga ana p&rmbajtésore, ky dokument pérmban kapitullin e analizave, duke
veguar kétu analizén e metabolizmit, por edhe analiza territoriale dhe social-ekonomike, g€ hapin
shtegun pér analizat e thelluara n€ vijim t€ hartimit t€ Planit. M& pas, paragiten pérfundimet
pérfshirg edhe analizén e pikave té forta, t& dobéta, mundésive dhe rrezigeve, si dhe hapa drejt njé
vizioni rajonal, pér kontekstin mé t& gjer&, né t& cilin ndodhet Bashkia e Kugovés.

Pjesa e dyté e dokumentit fokusohet né vizionin vendor t& zhvillimit territorial, mjedisor e social-
ekonomik, s& bashku me objektivat dhe programet strategjike t& zhvillimit. M& pas, &shté hartuar
plani i veprimit me afate kohore dhe konsiderata financiare si dhe njé list€ e projekteve prioritare



e strategjike t& zhvillimit lokal territorial, pér t& cilat bashkia ka gatishméring t& aplikoj& pér fonde
dhe t€ pérgatité projekte teknike.

Ky dokument ndértohet jo vetém mbi bazén e analizave shkencore e territoriale, por edhe t&
nevojave dhe déshirave t& shprehura nga banoré dhe grupet e ndryshme té interesit n& bashking
Kugové. Gjaté periudhés s& hartimit té tij, jané realizuar t& paktén 3 dégjesa publike, nga nj& pér
¢do fazé t& hartimit t€ dokumentit (nisma, analiza, vizioni), si dhe jané kryer takime t& ngushta me
eksperté vendorg, pérfagésues t& biznesit e aktoré t& tjeré q& operojné n& kété territor. Po ashtu,
jan€ realizuar shumé vizita né terren e institucione publike me géllim grumbullimin sa mé t&
efektshém t€ informacionit dhe krijimin e bazés s& té dh&nave né sistemin gjeografik t&
informacionit.

NE& vijim, Bashkia e Kugovés do t& punojé ngushtésisht me Projektin PLGP pér t& kaluar né hapat
ligjore e teknike t& hartimit t& Planit t& Pérgjithshém (p&rdorimi i tokés, infrastrukturat, mjedisi)
dhe té& rregullores sé tij. Finalizimi i planit t& pérgjithsh&m t& territorit do t& jet€ njé nga arritjet mé
i€ para t€ nj€ bashkie té re, t€ krijuar pas reformés territoriale dhe me déshirén e vullnetin pér t'iu
pérgjigjur nevojave edhe afatgjata té qytetaréve, si dhe pér té pérballur sfidat e zhvillimit t&
géndrueshém t& territorit.
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Hyrje

Bashkia Kugové &shté pjesé e garkut té Beratit dhe shtrihet né pjesén lindore t&€ Ultésirés
Peréndimore, e kufizuar né veri dhe veriperéndim nga zona e Sulovés dhe Lumi Devoll, e ng jug
e jugperéndim nga rrjedha e poshtme e Lumit Osum. Me njé sipérfaqe prej 160.22 km?, territori i
Kugovés sé sotme e tejkalon até € rrethit t& Kugovés, duke pérfshiré nén juridiksionin e saj edhe
njésiné administrative Lumas, krahas njésive Kugové (qendér), Perondi e Kozare. Nga piképamja
administrative, Kugova kufizohet me bashkité Lushnje, Belsh, Cérrik, Gramsh, Berat dhe Ura
Vajgurore.

Me njé popullsi prej 31,424' banorésh, Kugova ka njé ndér dendésité mé t€ larta n& rajonin e
Shqipérisé Qendrore, me 196 banor&/km?. Rreth 80% e késaj popullsie &shté vendosur né qytetin
e Kugovés dhe né njésiné administrative Perondi. Bashkia ka nén administrimin e saj 31 fshatra,
dhe njé& qytet.

Figura 1 Pozicioni i Bashkisé Kugové n& kontekst rajonal

Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Zona ka njé reliev kodrinor-fushor, klim& mesdhetare me ver€ t& nxehté e t€ thaté dhe dimér &
fiohté. Qyteti i Kugovés ka arritur shifrén rekord né Shqipéri pér temperaturén mé t€ larté té
regjistruar, me 44.4°C, né korrik & vitit 1986. N& pérgjithési mbizotérojné dherat e buta t& kafenjta,
té pérshtatshme pér kultivimin e shumé kulturave bujqésore.
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Kugova njihet né rajon edhe pér potencialin e shfrytézimit t& nafiés dhe industring e nxjerrjes dhe
pérpunimit t& saj, ndérsa njésit€ administrative Kozare e Perondi dallohen pér tokén bujqésore t&
bonitetit t€ larté¢ dhe kultivimin e drithérave e perimeve dhe njésia Lumas ka nj& potencial t&
theksuar frutikulture dhe blegtoral. Kjo larmi veprimtarish ekonomie &shté pika e forté, dhe
njékoh&sisht sfida m& e madhe me & cilén pérballet Bashkia Kugové pas reformés administrative-
territoriale.

Tabela 1 Lista e fshatrave p&r 4 nj&sité administrative t& Bashkisé Kugové

Kugové Kozaré Perondi Lumas
3.15 km? 42.87 km? 37.79 km? 76.41 km?
Ovteti Kugové Havaleas Perondi Lumas
Kozarg, Ferras Kozaré, Magjaté, Tapi, Goraj, Luzaj, Péllumbas, Katundas,
Salct Kozarg, Vlashuk, Velagosht, Rreth Zelevizhdg, Belesoveé, Méndrak,
Demollar#, Fier Mimar, Tapi, Poloviné Sheqés, Bardha}, Pashtraj, Vodéz,
Zdravg, Gegé, Drizé, Krekéz, Koritéz
i) Frashér

Figura 2 Harta bazé e Bashkis& Kugové

FIER

Burimi: Mbulesa e tokés (COR]NE), ASIG, 2015
Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015
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L. Sfidat e Bashkisé Kugové

1.1 Tendencat kryesore té zhvillimit

1.1.1 Zhvillimi historik dhe ndikimet e sotme’

Pavarésisht identitetit t& Kugovés, t& lidhur ngushtésisht me industriné e nxjerrjes s&€ nafiés dhe
emértimin “Qyteti Stalin”, vendbanimet e para né kéto zona i pérkasin periudhés ilire, ku territori
administrohej nga fisi i desarejve. Gjetjet né njésiné Perondi dhe né kodrén e Omurit déshmojné
pér njé kulturg & zhvilluar sa i takon ményrés sé ndértimit t& shtépive, shétitores, armatimeve té
pérdorura, etj.

Q& né periudhén e mesjetés e deri né vitet 1700-1800 territori shfrytézohej pér nafién gé dilte me
vetérrjedhje, e cila u shitej tregtaréve myzeqaré si vaj grasatues dhe pér djegie. Gjithsesi,
zhvillimin mé t& madh Kugova e ka njohur pas Luft8s s& Dyt& Botérore, sidomos né vitet 1975 —
1990, duke u shndérruar né qytetin e parg té€ industrializuar né vend. N& qytet u ngritén 15
ndérmarrje € réndésishme, si Uzina e Pérpunimit t& Naftés, U.M.N Shpim-Shfrytézimi,
Ndérmarrja e Nxjerrjes sé Nafiés, TEC-i, Shkolla e Mesme e Nafigs, si dhe u krijua Baza Ajrore
“23 Peza”, si formacion luftarak p&r mbrojtjen e hapésirés ajrore t& Shqipérisé.

NE kété periudhé, popullsia e qytetit ka pgsuar rritje t€ jashtézakonshme, nga 300 banoré né& 1923,
né 15,000 né& 1979 e 30,000 né 1998. Vetém vitet e fundit, me kolapsin e industris& pérpunuese
dhe mekanike, popullsia ka pésuar ritme t& vogla uljeje, q€ priten (€ vérehen edhe ng té gjithé
bashking pér 10 vitet e ardhshme.

Figura 3 Rritja e popullsisg né vite, qyteti Kugové

35000 —
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25000 —
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15000 ~
10000
5000

0

1923 1945 1950 1979 1989 1998 2002 2009

Burimi; Bashkia Kugové
Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Sot identiteti industrial i Kugovés mbetet mjaft i fuqishém, pavarésisht pérqendrimit mé t& madh
t& punésimit dhe aktivitetit ekonomik né sektorin e sh&rbimeve dhe tregtis€. Shum& nga
ndérmarrjet e dikurshme jané jashté funksionit dhe pérb&jné njé gjurmé t& theksuar né ekonominé
dhe mjedisin lokal. N& aspektin kulturor, dy objektet mg t& réndésishme fetare né bashki pérbéjné
njé pasuri kombétare t& ruajtur shumé miré dhe t& pérshtatshme pér zhvillim potencial turizmi
kulturor: kisha e Shén Kollit né Perondi, e periudhés bizantine, dhe kisha e Kozargs, e shek. XVII.
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Figura 4 Kisha e Shén Kollit, Perondi / Uzina e Pérpunimit t& Naftés

Burimi: Drejtoria e Kulturés Kombétare Berat / Flickr *

1.1.2 Zhvillimi hapésinor pas viteve ‘90

Bashkia Kugové ka pé&suar njé shtrirje hap&sinore té konsiderueshme né periudhén pas viteve 1990,
e cila &sht€ shfaqur né tre forma kryesore: zgjatim i vendbanimeve ekzistuese drejt tokave
bujqésore dhe natyrore, densifikim i strukturés ekzistuese urbane-rurale, si dhe krijim i
vendbanimeve nukleare, té palidhura né vazhdimé&si me ato ekzistueset.

Figura 5 Zhvillimi hap&sinor i Kugovés né intervalet ‘para 1990; 1990-2007; 2007-2013’

Burimi: ASIG, harta topografike (sh 1:10 000; 1:25 000), ASIG ortofoto (2007), ESRI Basemap (2015)
Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 20135
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N& periudhén para viteve 1990%, vetém 4,1% i territorit t& tanishém t& Bashkisé Kugové ishte i
urbanizuar (duke pérfshiré kétu vendbanimet dhe zonat industrial t& ndértuara ng vitet °50-70.
Qendra e urbanizimit ishte qyteti i Kugovés, por edhe térésia e fshatrave ekzistues edhe sot, me
karakter bujgésor e natyror, dhe shtrirje lineare, ose né p&rputhje me terrenin.

Deri né& vitin 2007, urbanizimi arriti masén 8.17%?, duke sh&nuar késhtu njé rritje t& vendbanimeve
me 91.98% (aférsisht 2 her&). Zgjerimin mé t& madh e ka pésuar njésia Perondi, me 246%, ndjekur
nga Kozarja me 74%. Duke gené planifikuar q& né fillim si qytet i dendur, me kufi t& pércaktuar
miré, Kugova ka pésuar njé rritje minimale prej 2% gjaté k&saj periudhe. Ndérkag, njésia Lumas,
me presion t& ulét zhvillimi, &sht& rritur me 22%. Mesatarisht ritmi i p&rhapjes hapésinore t&
vendbanimeve né intervalin kohor 1990-2007 ka qené 4.6% né vit. Tipologjité mé (& pérhapura
hapé&sinore té shtrirjes ishin: vila me densitet t& ulét n& toka bujgésore periferike t& vendbanimeve
ekzistuese, si dhe vila me densitet shumé t& ulét, né strukturé pikésore.

Ndérkag, né periudh&n 2007-2013, rritja hapésinore vjetore né nivel bashkie ka ritém shumé t&
ulét, rreth 0.44% né vit. Kjo vjen né linj¢ me tendencat migruese t& popullsisé dhe tkurrjen e
vendbanimeve rurale. Njésia Kozare ka shtim mé t& madh urbanizimi, me rreth 6%, ndérkohé qé&
njésité e tjera variojné né 1-2% pér té gjithé intervalin kohor. Tipologjité e kétyre lloj
vendbanimesh jané kryesisht nukleare, t& veguara, me ndértime (€ tipit vilé me densitet t& ulét.

Figura 6 Grafiku i rritjes hapé&sinore 1€ njésive administrative t& Kugovés né intervalet ‘para 1990; 1990-
2007, 2007-2013"
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autoréve; Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015
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1.1.3 Policentrizmi

Shtrirja territoriale, dendésia e banimit, komunikimi p&r puné e shérbime dhe vazhdimésia e zonés
s& banuar né dy dekadat e fundit, e kané klasifikuar Kugovén (para ndarjes territoriale) si gendér
aglomerati® dhe s& bashku me Beratin (gjithashtu gendér) dhe 3 njési rrethuese (Perondi, Otllak
dhe Ura Vajgurore) si aglomeratin e Berat-Kugovés (aglomerat bipolar). Nga kéto 5 njési, bashkia
e Kugovés pérfshin vetém 2 (Kugovén dhe Peronding), popullsia e té cilave p&rb&n 69% té
popullsisg’ s& bashkisé pas reformés.

Ky lloj zhvillimi territorial, nése shogérohet edhe
Figura 7 Zonat Funksionale Urbane né Shqipgri me disa parametra té tjeré morfologjiké e
funksionalé (Prodhimi i Brendshém Bruto - PBB,
numri i udhétaréve me transport publik, numri i
studentéve, etj.) pércakton llojin e modelit
policentrik ose jo t& territorit pérkat&s. Studimi i
policentrizmit bazohet né réndésing e tij si
objektiv i Bashkimit Evropian (BE), fillimisht j
prezantuar nga Perspektiva Evropiane e Zhvillimit
Hapésinor (European Spatial Development
Perspective ESDP)® dhe mé pas i zbérthyer né
politikén e BE pér zhvillim rajonal, né politikén e
e transportit, etj. Sipas kétyre dokumenteve,
...... - S — “sistemet policentrike jané mé efigiente, mé t&
géndrueshme dhe territorialisht mé t& balancuara
se sa ato monocentrike, apo t& shpérhapura”
(ESDP, 1999). Kéto sisteme sigurojné ekonomi té
shkallés, kohezion dhe mbrojtje t& mjedisit. Pér t&
studivar policentrizmin n& Shqipéri, Co-PLAN u
bazua n€& hartén e 17 aglomerateve shqiptare t€
INSTAT, duke shtuar edhe informacionin (e
prodhuar nga Census 201 1) mbi lévizjet ditore pér
né puné (baseni i punésimit’), e duke krijuar Zonat
Funksionale Urbane (ZFU).

(N LR NN NNENNRNRANE N
disbdddbd it binuvineny

Shtaté tregues té policentrizmit morfologjik u

G pan. analizvan pér ¢do ZFU, dhe 7 tregues té

policentrizmit funksional u pérshkruan ' |

Burimi: INSTAT, 2011; llogaritje t& autor&ve; Treguesit e policentrizmit morfologjik u
Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015 kombinuan n& 3 indekse e k&to t& fundit u

kombinuan né indeksin e policentrizmit. N& kété
kéndvéshtrim, Shqipéria &shté tejet monocentrike sa i p&rket indeksit té madhésisé (97 nga 100)
dhe t& lidhshmérisé (72 nga 100), pér shkak t& pérgendrimit t& popullsisé dhe PBB-s&'! n& ZFU-
né e Tiran€s dhe aksesueshmérisé sé larté té¢ ZFU-ve Tiran& e Lag krahasuar me té tjerat. Por
Shqip&ria &shté policentrike (28 nga 100) sa i pérket indeksit t¢ vendndodhjes pér shkak té
shpérndarjes thuajse uniforme né t& gjithé territorin t& 17 qendrave. Pozicionimi i qendrave, edhe



pse funksionalisht flasim pér nivel t& larté monocentrizmi, &shté potencial ng favor t& mbéshtetjes
sé njé zhvillimi policentrik né& nivel vendi dhe duhet shfrytézuar si i tillg.

Figura 8 Mbivendosja e izokroneve 45° - Zonat e

integrimit t&€ mundsh&m

ZFU-ja e Berat-Kugovés nuk mbivendoset

me ZFU-t& fqinje dhe ka njé popullsi prej
116,653, ku bashkia e Kugovés pérbén

28%. Veté ZFU-ja edhe pse mbulon mé
il ; pak se gjysmén e territorit t& qarkut t&

V=l s Beratit, pérfshin 78% t& popullsis€ sé tij.
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RARRAAED) . LIy EYE LU ILCEECR LI, pérgjaté ngushticés s€ Osumit né Berat né
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Burimi: INSTAT, 2011; llogaritje t& autoréve; Pérgatiti: izokroni 45-minutésh (duke bashkuar té

Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015 gjitha pikat né hart& né t€ cilat mund té

arrihet nga gendra pér 45 minuta udhétim
me transport rrugor). Izokroni 45° pé&rcakton hapésirén e l€vizjes sé pranueshme ditore vajtje-
ardhje pér né puné. Cdo bashki, &shté parimisht e interesuar t& investojé brenda nj€ hapésire té tillé
pér t& shtuar infrastrukturat dhe shérbimet e pér té rritur cilésiné e tyre, né funksion t& ekonomisé
sé shkallés dhe zhvillimit ekonomik. 1zokroni 45 minutésh i Beratit-Kugovés mbulon t& gjithé
territorit e Kugovés dhe shkon mé tej drejt Beratit e Poliganit né jug. N& veri ai shtrihet deri n&
kufi me Lushnjén. N& Kugové izokroni mbivendoset me até t€ Fierit e veganérisht Lushnjés, duke
evidentuar Kugovén e Urén Vajgurore si dy bashki me mbulim t& mir€ si nga Lushnja e Fieri dhe
nga Berati, sa i pérket interesit t& ardhshém pér investime si zoné e mundshme punésimi.



1.1.4 Pérfundime

Bashkia Kugové ka njé identitet 1€ fugishém industrial, t& trashéguar q& né& shek. XVIII dhe t&
fuqgizuar né periudhén e themelimit si “Qyteti i Naft&s”. Pavarésisht statusit aktual né stanjacion t&
késaj industrie, ky potencial duhet ripgrdorur n& ményré té re dhe efikase pér ekonominé vendase.

Dy spikatje t& réndésishme kulturore (dhe potenciale pér turizmin) jané kisha bizantine e Shén
Nikoll&s né Perondi, dhe kisha e Salcé Kozares,

Zhvillimi hapésinor né Kugové ka pé&suar rritje t& madhe territoriale n& periudhé&n 1990-2007, mé
pas ka géndruar pothuajse né stanjacion.

Analiza e policentrizmit (aktual dhe potencial) e paraget Bashkin& e Kugovés si njé zoné mjaft
qendrore ndaj flukseve t& lévizjes, pérqendrimit t& popullsis€, distancave t& shkurtra, e interesit
pér punésim (pér shkak t& aférsisé me rrjetin e lévizjes dhe t& mbivendosjes sé izokroneve).

Por tregues t€ tjeré si numrit i studentéve, vlera e shtuar bruto, numri i hoteleve e numri real i
lévizjeve jané né vlera té uléta, cka p&rforcon faktin se pozicionimi konkurrues nuk mjafton pér t&
rritur pozicionin ekonomik t&€ zonés. Padyshim, gjeografia e bashkisé &shté nj& avantazh qé duhet
shfrytézuar e mund té marré edhe mé tepér vleré n& kushtet e ndértimit/fuqizimit t& disa akseve
kombétare né zoné dhe afér saj (sidomos lidhja me Belshin dhe Elbasanin).
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1.2 Territori dhe mjedisi

1.2.1 Vierésim i kushteve fizike

Bashkia e re Kugové, shtrihet né pjesén lindore t€ Ultgsirés Peréndimore, ku pérshkohet nga
rrjedha e lumit Devoll, i cili bashkohet né daljen peréndimore t& Bashkisé me rrjedhén e lumit
Osum.

Bashkia e Kugovés bén pjesé né nénzonén e Beratit (Zona Jonike), me Formacion evaporitik.
Qendra e Rajonit t& Qarkut t& Beratit, ku ndodhet edhe Bashkia Kugové pérbéhet nga depozitimet
e Oligocenit t& sip&rm nga veriu deri n€ jug t€ territorit. Ato pérfagésohen nga ndérthurja e argjilo-
alevrolito-ranoré, me ranoré masiv, vithisje nén ujore, dhe rrallg shtresa gélqerorésh. Ndérkohé né
zonén e puseve t& Kugovés gjejmé depozitime pliocenike, ku pjesa e poshtme i takon suités sé
“Helmes” dhe pjesa e poshtme i takon suités sé “Rrogozhinés”. N& sajé t€ kétyre depozitimeve
takohen njé nivel konglomeratik ose vende ~ vende argjila me zaje t& shumta dhe material réror.

Nga pik&pamja klimatike qyteti i Kugovés karakterizohet nga njé& klimé& mesdhetare fushore me
dimér t& buté e me lagéshtiré dhe me veré t& nxehté dhe té lagésht. Treguesit klimaterik té& qytetit
pasqyrohen vazhdimisht nga stacioni meteorologjik i qytetit, i krijuar n€ vitin 1936 dhe &sht€ njé
nga mé t& vjetrit né vend. Temperatura mesatare vjetore &shté rreth 16.7°C. Temperatura
maksimale vjetore gjaté dités Eshté rreth 29.2°C, ndérsa ajo minimale &shté 4.1°C. Zona e Kugové
&shté njé nga zonat mé té nxehta té vendit, ku temperatura e ditéve t&€ nxehta mund t& arrijé edhe
42-45°C, ndérsa ajo e ditéve t& ftohta t€ dimri mund t&€ shkojé rreth -7°C. Mesatarja e reshjeve
vjetore &shté 137.67 mm shi né vit, ku lagéshtia mesatare e ajrit éshté rreth 70-73%. Drejtimi i
erérave &shté nga juglindje me njé shpejtési mesatare 2.1 m/s."

1.2.2 Metabolizmi i territorit

Analiza e Metabolizmit trajton flukset né territor/zon€ urbane. Sipas Nenit 2 t&€ VKM nr. 671 “Pér
miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, metabolizmi i territorit &shté nj& model qé
pérdoret pér identifikimin dhe analizén e flukseve t& materialeve dhe energjisé brenda territoreve
té caktuara. Ky model u ofron studiuesve njé kuadér népérmjet té cilit t€ studiojn& ndérveprimet e
sistemeve natyrore dhe njerézore né rajone té caktuara. Flukset e analizuara jang: Fluksi i energjisé,
fluksi i ujit, fluksi i ushgimit dhe fluksi i mbetjeve. Analiza konsiston né identifikimin e hyrjeve
dhe daljeve pér secilin fluks g& merret n& studim. Kéto hyrje e dalje krijojné njé tablo t& ploté t&
té funksionojé si njé i téré. Fluksi i energjis€ dhe fluksi i ujit do t& analizohen si fillim ng nivel
rajoni dhe mé pas né nivel bashkie. Burimet e energjisé kan& ndikim dhe menaxhohen né& rang
kombétar, pavarésisht territorit ku ndodhen. Uji q& gjendet n& njé sistemin urban (q€ analizohet
nga fluksi i ujit), vjen népérmjet burimeve néntokésore (q€ nuk i pérkasin territorit t& nj& bashkie
nga ana administrative) apo burimeve sipérfagésore, duke kaluar n& disa sisteme t€ ndryshme
urbane. NE kété rast, kur kalon né sisteme t& ndryshme urbane (rasti i lumenjve), sjell me vete edhe
ndotje q& merr gjaté rrugés. Burimet ujore, menaxhohen né nivel baseni ujgmbledhés dhe né nivel
kombétar.
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